
 

ANO LI                    N.º  130                24/07/2017 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 22 (VINTE E DUAS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, GABR, PROGRAD.........................................................................................................................................03 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
GLC, FCB, SSE, DED/IEAR, GET, PEB……………………………………………………………………………...11 
 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL  
 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL  DE MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO – MPA – PARA 
ALUNO ESPECIAL........................................................................................................................................................19 
 
ESPECIALIZAÇÃO EM MONTAGEM INDUSTRIAL E FABRICAÇÃO MECÂNICA..........................................20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 130 24/07/2017  SEÇÃO I                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 

 
PROCESSO: Nº. 23069.003068/17-16 
 
INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Técnica  
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e a União, por intermédio do Ministério do 
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão. 
 
OBJETO: Cessão do direito de uso do software Sistema Eletrônico de Informação (SEI), nos termos do 
art. 11 da Portaria Conjunta nº 3, de 16 de dezembro de 2014, criado pelo Tribunal Regional Federal da 
4ª Região (TRF4), para a realização do processo administrativo em meio eletrônico na UFF.  
 
DATA: 17 de abril de 2017. 
 
PRAZO: 60 (sessenta) meses e entra em vigor na data da sua assinatura. 
 
RESOLUÇÃO: CEPEx nº. 270/2017. 
 
ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA, Vice-Reitor da Universidade 
Federal Fluminense – UFF e CASSIANO DE SOUZA ALVES, Secretário de Gestão Adjunto do 
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão. 

 
Publique–se 

 
 

LEILA MARIA PEREIRA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GABR 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 130 24/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA N.º 59.426 de 20 de julho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 
Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 
de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Física, 
do Instituto de Ciências Exatas - Campus Volta Redonda; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.073098/2017-81, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, a partir de 30/07/2017, JOSE AUGUSTO 
OLIVEIRA HUGUENIN, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2551747, 
pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a 
função de Chefe do Departamento de Física, do Instituto de Ciências Exatas - Campus Volta 
Redonda. 
 
Art. 2º  Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 

 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 13569-3698 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 130 24/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 59.427 de 20 de julho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 
Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 
de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Física, 
do Instituto de Ciências Exatas - Campus Volta Redonda; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.073098/2017-81, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, a partir de 30/07/2017, RODRIGO 
GARCIA AMORIM, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2247887, pertencente ao 
Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de 
Subchefe do Departamento de Física, do Instituto de Ciências Exatas - Campus Volta Redonda. 
 
Art. 2º  Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 

 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 13570-3698 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 130 24/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 59.428 de 20 de julho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17  do 
Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 
de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Matemática , do Instituto de Ciências Exatas - Campus Volta Redonda; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.073097/2017-37, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, a partir de 30/07/2017, CARLOS 
HENRIQUE PEREIRA DO NASCIMENTO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 
1537738, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) 
anos, a função de Chefe do Departamento de Matemática , do Instituto de Ciências Exatas - Campus 
Volta Redonda. 
 
Art. 2º  Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 13571-8012 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 130 24/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 59.429 de 20 de julho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 
Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 
de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Matemática , do Instituto de Ciências Exatas - Campus Volta Redonda; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.073097/2017-37, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, a partir de 30/07/2017, GILMAR 
GARBUGIO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1774716, pertencente ao Quadro 
Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do 
Departamento de Matemática , do Instituto de Ciências Exatas - Campus Volta Redonda. 
 
Art. 2º Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice - Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 13572-8012 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 130 24/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 59.430 de 20 de julho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 
Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 
de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Química, do Instituto de Ciências Exatas - Campus Volta Redonda; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.073099/2017-26, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, a partir de 30/07/2017, DIEGO PEREIRA 
SANGI, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1998550, pertencente ao Quadro 
Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do 
Departamento de Química, do Instituto de Ciências Exatas - Campus Volta Redonda. 
 
Art. 2º  Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 13574-946 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 130 24/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 59.431 de 20 de julho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 
Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 
de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Química, do Instituto de Ciências Exatas - Campus Volta Redonda; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.073099/2017-26, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, LEANDRO FERREIRA PEDROSA, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1895251, pertencente ao Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de 
Química, do Instituto de Ciências Exatas - Campus Volta Redonda. 
 
Art. 2º Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 13576-946 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 130 24/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
GABR, em 20/07/2017. 
 
No uso de minha competência e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas, CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO a: 
 
ANITA MARTINS RODRIGUES DE MORAES, Professor do Magistério Superior do 
Departamento de Ciências da Linguagem (GCL), por três meses, de 14/09 a 12/12/2017, referente ao 
período aquisitivo de 22/03/2012 a 21/03/2017, com vigência até 21/03/2022. (Proc. 
23069.022053/2017-49). 
 
CHRISTINA VITAL DA CUNHA, Professor do Magistério Superior do Departamento de Sociologia 
e Metodologia das Ciências Sociais (GSO), por três meses, de 20/08 a 19/11/2017, referente ao período 
aquisitivo de 02/03/2010 a 01/03/2015, com vigência até 01/03/2020. (Proc. 23069.022173/2017-46). 
 
SERGIO RICARDO ABOUD DUTRA, Professor do Magistério do Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico do Colégio Universitário da UFF (COLUNI), em exercício no Departamento de Educação 
Física e Desportos (GEF), por três meses, de 04/09 a 01/12/2017, referente ao período aquisitivo de 
01/03/2012 a 28/02/2017, com vigência até 28/02/2022. (Proc. 23069.021974/2017-94). 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

Publique-se 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 130 24/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGRAD, Nº. 10 de 11 de julho de 2017. 
 

 
Designa Comissão de Aferição da 
Autodeclaração de Cor/Etnia dos candidatos 
ao processo seletivo para ingresso nos 
cursos de graduação da UFF por meio do 
Sistema de Seleção Unificada – SiSU – 2ª 
edição de 2017. 

 
O Pró-Reitor de Graduação, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias,  
 

RESOLVE: 
 

1. Designar os servidores abaixo relacionados para compor Comissão de Aferição da Autodeclaração 
de Cor/Etnia dos candidatos ao processo seletivo para ingresso nos cursos de graduação da UFF por 
meio do Sistema de Seleção Unificada – SiSU – 2ª edição de 2017. 
 
Nome – SIAPE 
 
ANA CLÁUDIA CRUZ DA SILVA – 1633306 
ANDERSON SOUZA – 964141950 
CARLA APPOLINÁRIO DE CASTRO – 1929056 
DIOGO MARÇAL CIRQUEIRA - 1263877 
FLÁVIA RIOS - 1202138 
JUPIRA ABREU DOS SANTOS - 302738 
LARISSA MOREIRA VIANA - 1525196 
LEANDRO DE OLIVEIRA LIMA - 2264449 
MARCELO GUERRA - 1082800 
MARINA ANNIE MARTINE BERTHET RIBEIRO - 1772548 
NILSON PAULINO CHAGAS DOS SANTOS - 26299671 
PAULO CRUZ TERRA - 1028531 
SANDRA MACIEL DE ALMeida - 1227360 
TAIANA CANDIDO - 2335320 
TATIANE SIQUEIRA - 1765301 
 
2. Caberá à primeira servidora a Presidência da Comissão. 
 
3. Em caso de recurso, este será analisado por membros da comissão designada nesta DTS diferentes 
daqueles que participaram da aferição no ato da pré-matrícula presencial. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO 

Pró-reitor de Graduação 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 130 24/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GLC, N°. 02 de 19 de julho de 2017. 

 
 

EMENTA: designa comissão examinadora de seleção 
simplificada para professor substituto. 

 
 

O Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1. Designar PATRICIA FERREIRA NEVES RIBEIRO, mat. SIAPE 1323721, professor adjunto 04, 
NADJA PATTRESI DE SOUZA E SILVA, mat. SIAPE 2769315, professor adjunto 01,  LYGIA 
MARIA GONÇALVES TROUCHE, mat. SIAPE 305395, professor titular, e BEATRIZ DOS 
SANTOS FERES (suplente), mat. SIAPE 2439148, professor associado 01, para, sob a presidência da 
primeira, comporem Comissão Examinadora de Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto 
de Língua Portuguesa (vaga   decorrente da aposentadoria do Prof. Dr. JOSÉ CARLOS 
GONÇALVES, mat. SIAPE 365697). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

BEETHOVEN BARRETO ALVAREZ 
Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO FCB, N.º  03 de 02 de junho de 2017. 

 
 

EMENTA: Designa docentes para constituírem Banca 
Examinadora para Concurso de Monitoria 
2017.  

 
O Chefe do Departamento de Ciências Básicas do Instituto de Saúde de Nova Friburgo, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os docentes abaixo relacionados, para sob presidência do primeiro, constituírem as Bancas 
Examinadoras, do Concurso de Monitoria 2017, para as disciplinas do Departamento de Ciências 
Básicas do Instituto de Saúde de Nova Friburgo.  
 

Projeto Código Data da 
prova Hora Docentes Suplente 

Histologia e Embriologia I e II FCBP0002 04/04/2017 10 hs 
Cássia Mônica O C Rocha  
Fátima Maria E de Brito 
Leonardo de S Mendonça 

Laís dos Santos 
Falcão 

Microbiologia I e II FCBP0003 03/04/2017 9 hs 
Renato Guimarães Varges 
Helvécio C C Povoa 
Natalia Iorio L Pontes 

Laís dos Santos 
Falcão 

Biologia Celular/ Bioquímica FCBP0005 06/04/2017 9 hs 
Bruno Kaufmann Robbs 
Leonardo de S Mendonca 
Vinícius D B Pascoal 

Fabiana N 
Germano 

Patologia Geral FCBP0006 30/03/2017 8 hs Elan Cardozo P Almeida Fabiana N 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 130 24/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 012 

 
Leonardo de S Mendonça  
Caroline F dos Santos  

Germano 

Estudo microscópico de 
protozoários, helmintos e 
artrópodes  

FCBP0008 30/03/2017 11 hs 
Aline C Caseca Volotão 
Elyzabeth da C Cardoso  
Natalia Iorio L Pontes 

Fabiana N 
Germano 

Farmacologia – edital 1, 2 e 3 FCBP0009 
03/04/2017 
24/04/2017 
08/05/2017 

15 hs 
Rômulo A A Franchini 
Etyene Castro Dip 
Helvécio C C Povoa 

Leonardo de S 
Mendonca 

Anatomia FCBP0010 05/04/2017 15 hs 
Albino Fonseca Jr 
Leonardo de S Mendonca 
Flora Aparecida Milton  

Fátima Maria E 
de Brito 

Neurociências descomplicada FCBA0003 30/03/2017 08 hs 
Caroline F dos Santos 
Elan Cardozo P Almeida 
Leonardo de S Mendonça  

Fabiana N 
Germano 

A elaboração de material auxiliar 
na aprendizagem de 
microbiologia 

FCBA0004 03/04/2017 09 hs 
Natalia Iorio L Pontes 
Renato Guimarães Varges 
Helvécio C C Povoa 

Laís dos Santos 
Falcão 

Complementação do guia 
teórico-prático e docência 
inovadora em bioquímica básica 
e clínica 

FCBA0005 05/04/2017 12 hs 
Livia Pinto de Lima 
Fabiana N Germano 
Bianca Alcântara da Silva 

Elan Cardozo P 
Almeida 

Confecção de material de apoio 
pedagógico para as disciplinas 
imunologia e micologia 

FCBA0006 04/04/2017 12 hs 
Bianca Alcântara da Silva 
Livia Pinto de Lima 
Fátima Maria E de Brito 

Laís dos Santos 
Falcão 

Laboratório de química 
experimental FCBA0001 03/04/2017 15 hs 

Rômulo A A Franchini  
Natalia Iorio L Pontes 
Helvécio C C Povoa 

Leonardo de S 
Mendonca 

 
2 – Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da assinatura. 

 
CÁSSIA MÔNICA DE OLIVEIRA COSTA ROCHA 

Chefe do Departamento de Ciências Básicas 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 130 24/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 013 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSE,  Nº. 07 de 11 de julho de 2017. 

 
  
O Chefe do SSE, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1. Designar, como membros da Comissão Examinadora de Análise dos Pedidos de Remoção e 
Redistribuição, para a área de Pesquisa e Prática de Ensino em Educação Física, do Departamento 
Sociedade, Educação e Conhecimento - SSE, aprovados na reunião departamental de 06 de junho de 
2017, conforme relacionados abaixo: 
 
- SIAPE 1309621 – ELAINE MONTEIRO; 
 
- SIAPE 1335253 – FLÁVIA DOS SANTOS SOARES; 
 
- SIAPE 2812302 – LISETE JAEHN; e 
 
- SIAPE 2175203 – REJANY DOS SANTOS DOMINICK. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

JULIAN JOSÉ GINDIN 
Chefe do SSE 

# # # # # # 
 
 

CARLOS JOÃO PARADA FILHO 
Diretor da FEUFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 130 24/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 014 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DED/IEAR, No 10 de 20 de julho de 2017. 
 

EMENTA: Designa membros efetivos e suplentes para 
comporem a Comissão Permanente de 
Avaliação Docente referente aos processos 
de Estágio Probatório e Progressão 
Funcional dos professores lotados no 
DED/IEAR. 

 
O Chefe do Departamento de Educação do Instituto de Educação de Angra dos Reis da UFF, no 
uso de suas atribuições legais, e conforme deliberação do Colegiado do Departamento de Educação 
deste Instituto, definida em Assembleia Ordinária realizada no dia 13 de julho de 2017. 
 

RESOLVE: 
 

1 - Designar os professores LUCIANA PIRES DE SÁ REQUIÃO (SIAPE 1544977), CLAUDIO 
FERNANDES DA COSTA (SIAPE 0973451) e ADRIANO VARGAS FREITAS (SIAPE 2083854) 
como TITULARES e a professora MARIA ONETE LOPES FERREIRA (SIAPE 1165335) como 
SUPLENTE para comporem a Comissão Permanente de Avaliação Docente que trata dos processos de 
Estágio Probatório e Progressão Funcional dos professores lotados no DED/IEAR . 
 
2 - A presente designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 
 
3 - Com esta designação, fica reformulada a Comissão Permanente de Avaliação Docente do 
DED/IEAR, constituída através da DTS DED/IEAR N° 04/2015 de 28 de setembro de 2015. 
        
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ELIONALDO FERNANDES JULIÃO 
Chefe do Departamento de Educação 

Instituto de Educação de Angra dos Reis 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 130 24/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 015 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GET, Nº. 11 de 20 de julho de 2017. 
 

EMENTA: Designação de banca para processo de 
Seleção Simplificada para Professor 
Substituto 

 
O Chefe do Departamento de Estatística, no uso de suas atribuições 
 

RESOLVE: 
 
1. Nomear JONY ARRAIS PINTO JUNIOR (SIAPE: 2722748), ANA MARIA LIMA DE FARIAS 
(SIAPE: 311506), PATRICIA LUSIÉ VELOZO DA COSTA (SIAPE: 1805333) membros titulares e 
LUDMILLA DA SILVA VIANA JACOBSON  (SIAPE: 2581866) membro suplente da banca para 
Seleção Simplificada para Professor Substituto a ser realizada em agosto de 2017. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JONY ARRAIS PINTO JUNIOR 
Chefe do Departamento de Estatística 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, N.º 11, de 13 de julho de 2017. 
 

EMENTA: Altera Comissão  de Avaliação de Estágio 
Probatório.                                                                                                                                          

  
O chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra – PEB, no uso de suas 
atribuições, regimentais e estatutárias, 
                              

RESOLVE: 
 

1. Designar o professor GUSTAVO SILVA SEMAAN, matrícula SIAPE nº 2089359, para substituir o 
professor MARCIANO ALVES CARNEIRO, matrícula SIAPE nº 1808791, na Comissão Avaliadora 
de Estágio Probatório do professor HORÁCIO MARCONI DA SILVA MATIAS DANTAS 
LINHARES, matrícula SIAPE nº 2132008.               

 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 

 
HORACIO MARCONI DA SILVA MATIAS DANTAS LINHARES 

Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 130 24/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 016 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, N.º 12 de 13 de julho de 2017. 
 

EMENTA: Designa Comissão  de Avaliação de 
Progressão Funcional de Docente. 

                                                                                                                                            
O chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra – PEB, no uso de suas 
atribuições, regimentais e estatutárias, 
                              

RESOLVE: 
 
1. Designar a banca composta pelos professores JOVIANA SARTORI DE SOUZA, matrícula SIAPE 
nº 1768780, FABIANO DOS SANTOS SOUZA, matrícula SIAPE nº 2372482, e GUSTAVO SILVA 
SEMAAN, matrícula SIAPE nº 2089359, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão 
de Avaliação de Progressão Funcional da Professora ÉRIKA SILOS DE CASTRO, matrícula SIAPE 
nº 1887706.  

 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 

HORACIO MARCONI DA SILVA MATIAS DANTAS LINHARES 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra 

# # # # # # 
 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, N.º 13 de 13 de julho de 2017. 
 

 
EMENTA: Designa Comissão de Avaliação de 

Progressão Funcional de Docente. 
                                                                                                                                              
O chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra – PEB, no uso de suas 
atribuições, regimentais e estatutárias, 
                              

RESOLVE: 
 
1. Designar a banca composta pelos professores WENDEL MATTOS POMPILHO, matrícula 
SIAPE nº 1948363, MARIA DANIELLE RODRIGUES MARQUES, matrícula SIAPE nº 1984781, 
e DANIEL COSTA DE PAIVA, matrícula SIAPE nº 1985008, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional do professor JEAN CARLOS 
MIRANDA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2046151.  

 
 Esta DTS entra em vigor na presente data. 

 
HORACIO MARCONI DA SILVA MATIAS DANTAS LINHARES 

Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 130 24/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 017 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, N.º 14 de 13 de julho de 2017. 
 

 
EMENTA: Designa Comissão  de Avaliação de 

Progressão         Funcional de Docente. 
                                                                                                                                             
O chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra – PEB, no uso de suas 
atribuições, regimentais e estatutárias, 
                              

RESOLVE: 
 

1. Designar a banca composta pelos professores GUSTAVO SILVA SEMAAN, matrícula SIAPE nº 
2089359, DANIEL COSTA DE PAIVA, matrícula SIAPE nº 1985008 e GEÓRGIA REGINA 
RODRIGUES GOMES POLY, matrícula SIAPE nº 1938409, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional do professor RODRIGO ERTHAL 
WILSON, matrícula SIAPE nº 1774739.  
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 

HORACIO MARCONI DA SILVA MATIAS DANTAS LINHARES 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, N.º 15 de 13 de julho de 2017. 
 

EMENTA: Designa Comissão  de Avaliação de 
Progressão  Funcional de Docente. 

                                                                                                                                             
O chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra – PEB, no uso de suas 
atribuições, regimentais e estatutárias, 
                              

RESOLVE: 
 

1. Designar a banca composta pelos professores RUY SILVA DO AMARAL, matrícula SIAPE nº 
310924, JULIANA ALVES CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1766856 e MARCOS VINÍCIUS 
NAVES BEDO, matrícula SIAPE nº 2280222, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Avaliação de Progressão Funcional do professor MARCELO GARCIA SIMÃO, 
matrícula SIAPE nº 1248672.  
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 

HORACIO MARCONI DA SILVA MATIAS DANTAS LINHARES 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 130 24/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 018 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, N.º 16 de 13 de julho de 2017. 

 
EMENTA: Designa Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório. 
                                                                                                                                              
O chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra – PEB, no uso de suas 
atribuições, regimentais e estatutárias, 
                              

RESOLVE: 
 
1. Designar a banca composta pelos professores RICARDO SILVEIRA SOUSA, matrícula SIAPE nº 
1717314, MARIA DANIELLE RODRIGUES MARQUES, matrícula SIAPE nº 1984781, e 
MAURÍCIO RODRIGUEZ SILVA, matrícula SIAPE nº 1300324, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da professora LACI MARY 
BARBOSA MANHÃES, matrícula SIAPE nº 2401812.  
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 

 
HORACIO MARCONI DA SILVA MATIAS DANTAS LINHARES 

Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra 
# # # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, N.º 17 de 13 de julho de 2017. 
 

 
EMENTA: Designa Comissão  de Avaliação de 

Progressão         Funcional de Docente. 
                                                                                                                                             
O chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra – PEB, no uso de suas 
atribuições, regimentais e estatutárias, 
                              

RESOLVE: 
 
1. Designar a banca composta pelos professores RICARDO SILVEIRA SOUSA, matrícula SIAPE nº 
1717314, JEAN CARLOS MIRANDA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2046151 e FABIANO DOS 
SANTOS SOUZA, matrícula SIAPE nº 2372482, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Avaliação de Progressão Funcional do professor FÁBIO PACHECO FERREIRA, 
matrícula SIAPE nº 3380092.  

 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 

HORACIO MARCONI DA SILVA MATIAS DANTAS LINHARES 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 130 24/07/2017  SEÇÃO IV                                PÁG. 019 

 

SEÇÃO IV 
 

RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 03/2017 
 
 
 

PROCESSO SELETIVO PARA ALUNO ESPECIAL 2017.2 
 
O Programa de Pós-graduação em Administração do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta 
Redonda da Universidade Federal Fluminense PPGA/ICHS/UFF, torna público a retificação no item 5 
quanto as disciplinas do semestre de 2017.2 do Edital Simplificado, estabelecendo as normas para o 
Processo Seletivo e Admissão de Alunos Especiais no curso de MESTRADO PROFISIONAL EM 
ADMINISTRAÇÃO – MPA – no semestre letivo 2017.2. 
 
 
Informamos que o dia da semana em que ocorreram as aulas da disciplina de Tópicos Especiais em 
Estratégia e Operações I (Gestão de Cadeias Produtivas) - professor responsável MARCO 
ANTONIO CONEJERO, foi ALTERADO para; 

 
TERÇA-FEIRA – Horário18 às 22 horas 

 
 
 

MURILO ALVARENGA OLIVEIRA 
Coordenador do PPGA 

Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda – UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 130 24/07/2017  SEÇÃO IV                                PÁG. 020 

 
 

EDITAL 2017 
 

O Colegiado do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em Montagem Industrial e 
Fabricação Mecânica faz saber que estão abertas as inscrições para o concurso de preenchimento de 
vagas referentes ao segundo semestre de 2017 na forma deste Edital. 
 
1. Informações Gerais 

 
 

Vagas 
 

Pré-Requisito 
 

Início das 
aulas 

 

 
Duração 

 

Valor da mensalidade 
(curso auto-sustentável) 

41 
 Graduação em Engenharias e áreas afins dezembro/2017 

360 h 
(mínimo) 

R$625,00 

 
1.1. Podem concorrer candidatos brasileiros natos ou naturalizados e candidatos estrangeiros, 
portadores do título de engenheiro ou áreas afins. O candidato estrangeiro deverá ter visto permanente 
ou visto temporário de estudante obtido perante o Consulado do Brasil em seu País. Exige-se do 
candidato estrangeiro o Certificado de proficiência em Língua portuguesa para estrangeiros (CELPE- 
Brasil). 
 
1.2 A abertura da turma condiciona-se à inscrição e matrícula de pelo menos 30 alunos. 

 
2. Inscrição 
 
2.1  Local: Rua Passo da Pátria, 156 – Bloco “D” – 2º andar – sala 265 – Escola de Engenharia – São 
Domingos – Niterói – RJ. 
CEP: 24210-240 
Tel.: (21) 2629-5365 
E-mail: espmont@vm.uff.br 
 
2.2. Horário: de segunda à sexta de 13:00 às 18:00h. 
 
2.3. Período: 04 de setembro a 30 de outubro de 2017. 
 
2.4. Documentação  
 
2.4.1 Ficha de inscrição. 
 
2.4.2 Fotocópia (frente e verso) do diploma de graduação (registrado ou, na hipótese, revalidado) ou 
certidão original de conclusão de curso de graduação e histórico escolar, com as datas de conclusão e 
colação de grau.  
 
2.4.3 Fotocópia da cédula de identidade (com naturalidade) e do CPF (para brasileiros ou estrangeiros 
com visto de permanência no país). 
 
2.4.4 Curriculum vitae com comprovantes dos títulos declarados. 
 
2.4.5 Duas fotos 3 X 4. 
 
2.4.7 Não será cobrada taxa de inscrição. 

 
3. Seleção 
 
3.1 - Instrumentos de Seleção 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 130 24/07/2017  SEÇÃO IV                                PÁG. 021 

 
3.1.1 Entrevista com os candidatos. 
 
3.1.2 Exame do currículo e demais documentos. 

 
3.2. Cronograma 
 
3.2.1 Entrevista e análise de curriculum no decorrer das inscrições. 
 
3.2.2 Data 04/09/2017 a 30/10/2017. 
 
3.2.3 Horário: de segunda à sexta das 13:00 às 17:00h. 
 
3.2.4 Divulgação do resultado 
 
3.2.4.1 Data: 06/11/2017. 
 
3.2.4.2 Horário: 17:00h. 
 
3.2.4.3 Local: Local: Rua Passo da Pátria, 156 – Bloco “D” – 2º andar – sala 265 – Escola de 
Engenharia – São Domingos – Niterói – RJ. 

 
3.3 Matrícula 
 
3.3.1 Data: de 06 a 09/11/2017. 
 
3.3.2 Horário: de 13:00 às 18:00h 
 
3.3.3. Serão chamados para matrícula os candidatos aprovados e classificados em ordem decrescente até 
o preenchimento das vagas. 
 
3.3.4 Em caso de empate na classificação, obedecer-se-á, pela ordem, aos seguintes critérios de 
desempate: 
 
3.3.4.1 Pontuação da avaliação curricular 
 
3.3.4.2 Idade do candidato 
 
3.3.5 Comprovante de pagamento da primeira parcela do curso. 
 
3.4 Início das Aulas 
 
3.4.1 – As aulas terão início no dia 02/12/2017 
 
4. Disposições gerais 
 
4.1 Serão aprovados os candidatos que obtiverem grau igual ou superior a 7,00 (sete) em cada um dos 
instrumentos de seleção previstos no Item 3.1. 
 
4.2 No ato de matrícula no curso, o candidato deverá anuir com os termos do regulamento interno e 
com os dispositivos do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu da UFF. 
 
4.3 Reservam-se dez por cento das vagas para servidores técnico-administrativos e docentes da UFF 
que tenham sido aprovados no processo de seleção, os quais gozam de isenção do pagamento de taxas e 
mensalidades, nos termos da Resolução (CUV)155/2008. 
 
4.4 Se o número de docentes, técnicos administrativos da UFF aprovados no processo de seleção não 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 130 24/07/2017  SEÇÃO IV                                PÁG. 022 

 
atingir o percentual de vagas deste Edital, as mesmas poderão ser preenchidas pelos demais candidatos, 
obedecida a ordem de classificação no processo de seleção. 
 
4.5 Os candidatos com experiência na área e que não atenderem aos requisitos do item 1 (Informações 
Gerais) deverão ser submetidos à aprovação do Colegiado do Curso. 
 
4.6 O custo total do curso é de R$10.000,00 (dez mil reais), podendo ser pago em 16 (dezesseis) 
parcelas mensais de R$625,00 (seiscentos e vinte e cinco reais). O comprovante de pagamento da 
primeira parcela deverá ser apresentado no ato da matrícula. 
 
4.7 O curso será ministrado aos sábados das 8:00 às 17:00 horas. 
 
4.8 A obtenção do Certificado de Especialização em Montagem Industrial e Fabricação Mecânica está 
condicionada à elaboração e defesa do Trabalho Final de Curso devidamente aprovado por uma banca 
composta por três professores, além de aprovação ao final do curso em avaliação contendo todas as 
disciplinas cursadas. Nesta avaliação o aluno deverá obter um grau mínimo de 6,0 (seis) em cada 
disciplina e média final igual ou superior a 7,0 (sete). Em caso de reprovação em até 2 disciplinas desta 
avaliação o aluno terá direito a realizar uma prova de recuperação num prazo de 30 dias a contar da 
divulgação do resultado da primeira avaliação. Em caso de reprovação em mais de duas disciplinas o 
aluno será reprovado no curso. Os alunos aprovados na prova de avaliação terão o prazo máximo de 6 
seis meses para a conclusão do Trabalho Final de Curso. 
 

Niterói, 05 de maio de 2017. 
 

JOSÉ LUIZ FERREIRA MARTINS 
Coordenador 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

 
 

 


	EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL
	Publique–se
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSE,  Nº. 07 de 11 de julho de 2017.

